ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июня 2018 года N 445-пп

О внесении изменений в Положение о порядке формирования и использования
банка данных о распространении и профилактике незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании
в Иркутской области

В соответствии со статьей 13 Закона Иркутской области от 7 октября 2009
года N 62/28-оз "О профилактике незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской
области", руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области постановляет:

1. Внести в Положение о порядке формирования и использования банка
данных о распространении и профилактике незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании
в Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства
Иркутской области от 14 октября 2010 года N 258-пп, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:

"Банк данных формируется в специализированной автоматизированной
системе постоянного хранения";

2) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Информация для включения в Банк данных представляется
управлением Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской
области по региональной политике, министерством образования Иркутской
области, министерством здравоохранения Иркутской области, иными
исполнительными органами государственной власти области.

http://docs.cntd.ru/document/895220239
http://docs.cntd.ru/document/895202855
http://docs.cntd.ru/document/469409642
http://docs.cntd.ru/document/469409642

Должностное лицо исполнительного органа государственной власти
области, ответственное за внесение сведений в Банк данных, имеет доступ в
специализированную автоматизированную систему постоянного хранения по
логину и паролю (далее - должностное лицо). Логин и пароль должностным
лицам предоставляет министерство.

Должностное лицо вносит сведения в Банк данных и прикрепляет
отсканированную информацию о распространении и профилактике
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
наркомании и токсикомании в области, подписанную руководителем
исполнительного органа государственной власти области, в
специализированной автоматизированной системе постоянного хранения";

3) подпункт "б" пункта 11 признать утратившим силу;

4) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Министерство образования Иркутской области два раза в год, не
позднее 15 марта (за период работы с 1 сентября до 31 декабря) и не позднее
15 сентября (за период работы с 1 января по 30 июня), представляет
следующую информацию для включения в Банк данных:

а) количество общественных наркопостов - постов здоровья в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее -
наркопост - пост здоровья);

б) количество обучающихся, состоящих на учете в наркопостах - постах
здоровья за устойчивое курение, за употребление спиртных напитков, за
употребление токсических веществ, за употребление наркотических средств
на начало отчетного периода;

в) количество обучающихся, снятых с учета в наркопостах - постах
здоровья за устойчивое курение, за употребление спиртных напитков, за
употребление токсических веществ, за употребление наркотических средств
на начало отчетного периода;

г) количество обучающихся, проконсультированных психологами в рамках
деятельности наркопоста - поста здоровья;

д) количество обучающихся, направленных на консультацию к наркологу;

е) количество разработанных, апробированных и внедренных в учебный
процесс организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
находящихся на территории области, образовательных программ по
профилактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и токсикомании;

ж) количество профилактических мероприятий, проведенных в рамках
деятельности наркопоста - поста здоровья;

з) количество обучающихся, охваченных профилактическими
мероприятиями, проведенными в рамках деятельности наркопоста - поста
здоровья;

и) количество обучающихся, прошедших обучение по превентивным
образовательным программам по профилактике незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании;

к) количество педагогических работников, прошедших обучение по
программам по профилактике незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в рамках
семинаров, тренингов;

л) количество консультаций по вопросам распространения и профилактики
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
наркомании и токсикомании в области, проведенных для родителей;

м) количество обучающихся, состоящих на учете в наркопостах - постах
здоровья за устойчивое курение, за употребление спиртных напитков, за
употребление токсических веществ, за употребление наркотических средств
на конец отчетного периода;

н) количество добровольцев (волонтеров) из числа обучающихся в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

о) количество родителей, охваченных профилактическими мероприятиями
(консультациями);

п) количество просветительских мероприятий, проведенных с родителями;

р) количество родителей, охваченных просветительскими мероприятиями;

с) общее количество обучающихся, охваченных добровольческой
(волонтерской) деятельностью;

т) количество социальных проектов, реализованных добровольческими
(волонтерскими) организациями (группами)";

5) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Министерство здравоохранения Иркутской области ежеквартально, не
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет
следующую информацию для включения в Банк данных:

а) количество пациентов, находящихся под наблюдением у врача-нарколога
с синдромом зависимости от наркотических средств (наркомания), из них
несовершеннолетних;

б) количество пациентов, находящихся под наблюдением у врача-нарколога
с синдромом зависимости от ненаркотических психоактивных веществ
(токсикомания), из них несовершеннолетних;

в) количество пациентов, находящихся под наблюдением у врача-нарколога
с диагнозом "пагубное (с вредными последствиями) употребление
наркотических средств", из них несовершеннолетних;

г) количество пациентов, находящихся под наблюдением у врача-нарколога
с диагнозом "пагубное (с вредными последствиями) употребление
ненаркотических веществ", из них несовершеннолетних;

д) количество пациентов, взятых под диспансерное наблюдение с впервые
в жизни установленным диагнозом "синдром зависимости от наркотических
средств (наркомания)", из них несовершеннолетних;

е) количество пациентов, взятых под диспансерное наблюдение с впервые
в жизни установленным диагнозом "синдром зависимости от ненаркотических
психоактивных веществ (токсикомания)", из них несовершеннолетних;

ж) количество лиц, направленных на медицинское освидетельствование на
состояние наркотического опьянения, из них с медицинским заключением о
наличии состояния наркотического опьянения;

з) количество несовершеннолетних, направленных на медицинское
освидетельствование на состояние наркотического опьянения, из них с
медицинским заключением о наличии состояния наркотического опьянения;

и) количество пациентов, состоящих под наблюдением у врача-нарколога,
из них на профилактическом учете;

к) количество несовершеннолетних пациентов, состоящих под наблюдением
у врача-нарколога, из них на профилактическом учете;

л) статистические данные по ВИЧ-инфицированным по каждому
муниципальному образованию области;

м) количество лиц, умерших от употребления наркотических средств и
психотропных веществ, из них несовершеннолетних";

6) пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Министерство в целях формирования Банка данных запрашивает:

а) в Главном управлении Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Иркутской области ежеквартально, не позднее 15 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом, следующую информацию для
включения в Банк данных:

количество преступлений, связанных с незаконным оборотом
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,
расследование которых закончено;

количество лиц, в том числе несовершеннолетних, совершивших
преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров;

количество изъятых из незаконного оборота наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров, а также инструментов и
оборудования, использованных для их производства;

количество административных правонарушений, связанных с незаконным
оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в
том числе совершенных несовершеннолетними;

количество лиц, в том числе несовершеннолетних, привлеченных к
административной ответственности за совершение административных
правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров;

количество поступивших обращений граждан с информацией о лицах,
вовлеченных в незаконный оборот наркотиков;

количество подтвердившихся звонков с информацией о местах
распространения наркотических средств, токсических и психотропных
веществ;

количество проведенных мероприятий по профилактике незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и
токсикомании в области;

количество человек, охваченных мероприятиями по профилактике
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
наркомании и токсикомании в области;

количество преступлений, совершенных несовершеннолетними в сфере
незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, расследование которых закончено;

количество преступлений, совершенных несовершеннолетними в состоянии
наркотического или иного токсического опьянения в сфере незаконного
оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,
расследование которых закончено;

количество несовершеннолетних, совершивших преступления в состоянии
наркотического или иного токсического опьянения в сфере незаконного
оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,
расследование которых закончено;

б) в Главном управлении Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Иркутской области один раз в год (до 15 октября года,
следующего за отчетным периодом) по итогам комплексной оперативно-
профилактической операции "Мак" следующую информацию для включения в
Банк данных:

сведения о контрабанде наркотических средств, психотропных веществ и
их прекурсоров;

количество и размеры посевных площадей конопли в целом по области и по
каждому муниципальному образованию области;

количество выявленных и уничтоженных незаконно выращенных посевов
наркотикосодержащих растений;

количество выявленных и уничтоженных очагов произрастания
дикорастущих наркотикосодержащих растений;

в) в Управлении Судебного департамента в Иркутской области один раз в
год (до 1 марта года, следующего за отчетным периодом) следующую
информацию для включения в Банк данных:

количество назначенных судьями районных (городских) судов
административных наказаний по делам об административных
правонарушениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров;

количество лиц, осужденных за преступления, связанные с незаконным
оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров
или аналогов, сильнодействующих веществ, растений (либо их частей),
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их
прекурсоры, новых потенциально опасных психоактивных веществ по
основной и дополнительной квалификации;

количество лиц, осужденных за преступления, совершенные под
воздействием наркотических средств, психотропных и сильнодействующих
веществ;

г) в Военном комиссариате Иркутской области два раза в год, не позднее 15
января и не позднее 15 июля, информацию о количестве человек, подлежащих
призыву на военную службу и признанных ограниченно годными или
негодными к военной службе в результате злоупотребления наркотическими
средствами, токсическими и психотропными веществами, для включения в
Банк данных;

д) в Главном управлении Федеральной службы исполнения наказаний по
Иркутской области ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом, информацию о количестве наркотических средств,
психотропных веществ, изъятых при попытке доставки на территории
исправительных учреждений, в том числе через комнаты длительных
свиданий и сотрудников исправительных учреждений, для включения в Банк
данных".

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете "Областная", а также на "Официальном
интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области - Председатель
Правительства Иркутской области
Р.Н.БОЛОТОВ